

Số: 13 /KH-HĐPH

Tam Đường, ngày 28 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 4 năm 2019 trên địa bàn huyện Tam Đường

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2019 của UBND huyện về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền pháp luật tháng 4 năm 2019 trên địa bàn, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục đổi mới nội dung và phương pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân về các văn bản pháp luật mới, văn bản liên quan trực tiếp tới cán bộ, công chức và Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

Các cấp ủy Đảng, chính quyền cần quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất.

Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật cần nêu cao vai trò trách nhiệm trong việc triển khai các văn bản pháp luật, nghiên cứu kỹ các tài liệu trước khi thực hiện; chấp hành nghiêm túc sự phân công và bám sát nội dung định hướng, tình hình thực tế địa phương để có hình thức tuyên truyền phù hợp, đạt hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Luật Lâm nghiệp, Luật thú y, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống ma túy, Luật phòng chống mua bán người; Luật phòng chống tham nhũng... và các văn bản liên quan.

Các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện tuyên truyền các nội dung theo Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND huyện Tam Đường về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, các Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên thông tin tình hình dịch tả lợn Châu Phi để Nhân dân chủ động phòng chống dịch bệnh; tình hình trộm cắp tài sản trên địa bàn để Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác đối với các tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện

## **2. Đối tượng**

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thanh thiếu niên, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

## **3. Thời gian**

Thực hiện trong tháng 4/2019.

## **4. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí tuyên truyền theo Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND huyện Tam Đường về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện được trích từ nguồn kinh phí tuyên truyền năm 2019 do phòng Tư pháp quản lý.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện dành một phần kinh phí chi thường xuyên để phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cơ quan, đơn vị.

- Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị trấn được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được cấp trong ngân sách cấp xã năm 2018.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai các văn bản pháp luật vào "Ngày pháp luật" hàng tháng.

2. Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, giám sát các xã được phân phụ trách theo quy chế hoạt động đã được phê duyệt.

3. Báo cáo viên pháp luật được phân công triển khai tuyên truyền tại các điểm bản theo Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND huyện Tam Đường tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền tại 19

bản tại xã Giang Ma và Bản Giang theo kế hoạch. Đồng thời, gửi biên bản tuyên truyền và giấy biên nhận về cơ quan thường trực HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện (phòng Tư pháp) để thanh quyết toán theo quy định.

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ vào nội dung Kế hoạch xây dựng kế hoạch phân công rõ trách nhiệm cho tuyên truyền viên phụ trách bản triển khai văn bản luật tới Nhân dân. Đối với các xã thị trấn thực hiện theo Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND huyện xây dựng lịch tuyên truyền, phân công Tuyên truyền viên tham gia cùng với Báo cáo viên pháp luật cấp huyện tuyên truyền tại các điểm bản. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực trong công tác theo dõi, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND huyện

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 4/2019 trên địa bàn huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./..

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP  
PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Từ Hữu Hà**